³⁶ Repgen 1994, p. 197 and 288.

³⁷ Bartolus ad D. 45.1.72pr, nu. 37 (ed. Polara 1996b, fo. 31ra): (...) aut contra eum qui non est obligatus, ut cum agitur reali. (...) Secundo casu, quando agitur contra eum qui non est obligatus. Et tunc dic ut supra per Petrum, quia aut agitur ad factum propter interesse ut principaliter et liberatur prestando interesse ut l. Paulus § i. supra quibus mo. pig. uel hyp. solu. (D. 20.6.13) aut ad factum principaliter et tunc compellitur precise ut l. Qui restituere (D. 6.1.68) (...). Cf. Repgen 1994, p. 343.

³⁸ Bartolus ad D. 45.1.72pr, nu. 37 (ed. Polara 1996b, fo. 31ra): (...) Idem dico quando agitur confessoria, ut reus cogatur precise pati, et sic bene loquitur glossa, que est super si. ser. uen. l. Harum (D. 8.5.7), in glossa super verbo 'iubeat' (...). Cf. Repgen 1994, p. 343.

³⁹ See Salyceto 1541, ad C. 7.47 nu. 25 (fo. 48va): (...) quia aut factum est tale, quod non potest explicari per alium, quia non est sibi similis qui id facere sciret. Et tunc precise compelli possit. Et est ratio quia tacite sic videtur actum et Pe. dixit et maxime quando interesse non stat in pecuniario commodo, quia factum fiendum non concernit commodum bursale, ut si promisit quis pueros tuos erudire in grammatica vel arte (...). See also Repgen 1994, p. 257.

D. 6.1.68. This view – in other words, that in this kind of obligation to restore, which appears to be considered a subcategory of obligations to do, the debtor’s act can be enforced – had already been the prevailing view since the days of Bartolus.⁴⁰

4. Can the seller be compelled to deliver?

In Roman law the seller was not obliged to transfer ownership of the sold object to the buyer (*dare*), but instead to transfer possession (*tradere*). In the *Corpus iuris*, this performance is mainly qualified as a kind of doing (*facere*), but sometimes as a category of its own (*praestare*). In many texts in the Digest the only distinction drawn was between *dare* (transferring ownership) and *facere* (doing something), as in D. 45.1.2.pr. Only sporadically, as in D. 38.1.37pr, do we find a tri-partition between *dare* (to transfer ownership), *facere* (to perform a mere act) and *praestare* (to transfer possession). As seen in the previous contribution, this performance *praestare*, usually termed as *tradere*, was regarded in the Middle Ages as a kind of *facere*. However, even if the early modern maxim *nemo praecise potest cogi ad factum* was applicable to obligations to do, it would be questionable whether it also applied to the obligations of the seller. After all, the seller’s performance deviated from many other kinds of *facere*. In many respects it much more closely resembled the transfer of ownership (*dare*), as was the common view of the jurists since Bartolus. Conveying possession was no laborious undertaking, as could be the case in other (mere) acts, and it would only take a single moment, comparable to the moment required for transfer of ownership.